
 

 

 
 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  VVIIGGNNAALLEE  MMOONNFFEERRRRAATTOO  
C.A.P. 15049 – PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

 GIUNTA COMUNALE 
 

N. 48 del 05-06-2021 
 
 

OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO PER LE ATTIVITA' ECONOMICHE 
ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 27.12.2019 
N. 160 E S.M.I.- DPCM 24.09.2020 (G.U. N. 302 DEL 04.12.2020) - anno 2020 - 
DETERMINAZIONI 

 
 
L'anno  duemilaventuno addì  cinque del mese di giugno alle ore 13:00, nella Sala delle 
Riunioni.  
 
Esaurite le formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, sono stati per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello risultano: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 

 
As. 

Corona Ernesta Sindaco Presente 

Corona Roberto Vice Sindaco Presente 
Accornero Ermanno Assessore Assente 
 
Totale Presenti    2, Assenti    1 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Palmieri  Sante, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora  Corona Ernesta nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

   COPIA 



VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 
dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della 
legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 
maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale 
per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di 
coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 
30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito 
tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne 
stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri 
derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del 
Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui 
all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il 
Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, 
di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al 
fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle 
maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti 
al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente 
comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 
sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 
6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 
 
VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 
dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 
contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 
al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 
24.411,00, per l’annualità 2021 € 16.274,00, per l’annualità 2022 € 
16.274,00; 
 
VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo 
di Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono 
definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo 
sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza 
demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un  
maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, 
caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore 
utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 
 



VISTA la deliberazione propria n. 15 del 20.02.2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale veniva approvato lo schema di Avviso 
pubblico per contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalle 
attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di Vignale 
Monferrato - DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di 
accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere 
sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 
del 4 dicembre 2020; 
 
DATO ATTO che con la deliberazione suddetta veniva individuato il 
Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella persona di 
Caprioglio Marina, Responsabile del Servizio Att. Produttive; 
 
VISTA la determinazione n. 01 del 20.02.2021del Responsabile suddetto con la 
quale si procedeva all’approvazione e alla pubblicazione dell’avviso di cui 
sopra; 
 
VISTA la deliberazione propria n. 23 del 08.03.2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale il termine di scadenza suddetto è stato 
prorogato alle ore 12,00 del giorno 23.03.2021;   
  
PRESO ATTO che: 
 
- l’art. 6 dell’avviso pubblico prevede che il contributo, concesso nella forma del 
fondo perduto, avrà un valore massimo di 1.000,00 euro e verrà determinato in 
rapporto alle domande ammesse e fino alla concorrenza dell’importo 
complessivo stanziato di € 24.411,00; 
- con determinazione del Responsabile Unico di Procedimento n. 5 del 
03.06.2021 è stato approvato l’elenco delle domande pervenute (n. 20), l’elenco 
delle domande ammesse (n. 19) e l’elenco delle domande non ammesse (n. 1); 
 
CONSIDERATO che: 

- l’importo complessivo dei fondi messi a disposizione è pari ad € 
24.411,00; 
- il valore massimo di contributo erogabile previsto all’art. 6 dell’Avviso 
Pubblico è pari ad € 1.000,00; 
- le domande ammissibili sono n. 19 per un totale massimo erogabile pari 
ad € 19.000,00; 



- del Fondo a disposizione per l’anno 2020 restano inutilizzabili € 
5.411,00; 

 
PRESO ATTO che - ai sensi dell’art. 5 del DPCM del 24.09.2020 sopra 
richiamato, l’erogazione delle annualità successive è subordinata al completo 
utilizzo delle risorse erogate in riferimento alle precedenti annualità; 
 
RITENUTO OPPORTUNO pertanto, di rideterminare l’importo erogabile a 
ciascun beneficiario nell’importo di € 1.284,79;  
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Vignale Monferrato; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 
favorevole in ordine alle regolarità tecnico-contabile dell’atto ai sensi dell’art. 
49 - comma 1 - del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2) di rideterminare l’importo  erogabile a ciascun beneficiario nell’importo 

di € 1.284,79; 
3) di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale 

attività la dipendente Resp. Del Servizio Att. Produttive Signora 
Caprioglio Marina, autorizzando la stessa ad impegnare e liquidare il 
contributo da erogare per ogni domanda ammessa nell’importo come 
sopra rideterminato; 

4) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 

d.lgs. 267/2000. 

Il Responsabile Unico del procedimento 
Caprioglio Marina 

 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica Contabile ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 



Data: 04-06-2021 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Marina Caprioglio 
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto e confermato viene sottoscritto 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
F.to  Ernesta Corona F.to  Sante Palmieri 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Vignale Monferrato, lì 07-06-2021 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Mauro Gregoletto 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 La presente deliberazione Divenuta esecutiva in data 05-06-2021 per decorrenza dei 
termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
Vignale Monferrato, lì 07-06-2021 
 IL Segretario Comunale 
 F.to  Sante Palmieri 
 
 
 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 Decreto Legislativo n. 267/2000 T.U.E.L.) 

 
Si dà atto che dell’adozione del presente atto viene data comunicazione in data 07-06-2021 ai 
Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs n. 267/2000. 
 
Vignale Monferrato, lì 07-06-2021 
 IL Segretario Comunale 
 F.to  Sante Palmieri 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Vignale Monferrato, lì 07-06-2021 
 IL Segretario Comunale 
 ( Sante Palmieri) 
 


